
ABSTRAKT 

Diplomová práce je zaměřená na české lidové svátky v první polovině kalendářního roku 

představené žákům pomocí metod a technik dramatické výchovy. Práce je rozdělena na část 

teoretickou a na část praktickou. Teoretická část obsahuje charakteristiku dramatické výchovy, 

jejích principů, cílů a vybraných metod. Dále jsou představeny některé české lidové i netradiční 

svátky v první polovině kalendářního roku. Teoretická část umožňuje hlubší pohled do metod 

dramatické výchovy v souladu s obsahy svátků, které zároveň korespondují s cíli v oblasti 

„Člověk a jeho svět“ uvedenými v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. 

V praktické části je sepsáno pět scénářů jednotlivých lekcí, které byly realizovány ve třetím 

ročníku základní školy. Kromě toho, že jsou lekce zaměřeny na vybrané české svátky, zabývají 

se také pozitivním rozvojem spolupráce a komunikace žáků ve třídě i osvojením některých 

základních metod a technik dramatické výchovy. Lekce jsem se snažila tvořit tak, aby byly 

uchopitelné pro každého učitele či lektora nejen dramatické výchovy. Součástí praktické části 

jsou reflexe jednotlivých lekcí, které popisují pokroky žáků a následné vyhodnocení vlastního 

akčního výzkumu. V závěru práce najdete zhodnocení výzkumných otázek a dozvíte se, jak 

zvolené metody a techniky dramatické výchovy harmonizovaly s obsahem vybraných svátků.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

dramatická výchova, metody a techniky dramatické výchovy, lekce dramatické výchovy, žák 

prvního stupně základní školy, české lidové svátky a tradice, prožitek, zážitek, situace 

 


